
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

824
Besluit van 31 oktober 1994, houdende 
toekenning van de eindejaarsuitkering over 
1993 aan militairen en burgerlijk 
defensiepersoneel, toekenning van een 
eenmalige uitkering in 1993 aan burgerlijk 
defensiepersoneel en wijziging van enige 
besluiten in verband met het 
arbeidsvoorwaardenakkoord sector Defensie 
voor de periode van 1 april 1993 tot 1 april 1995

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 15 juli 1994, nr. 
PAV6001/94017696;

Gelet op artikel 12 van de Militaire ambtenarenwet 1931, artikel 2 van de 
Wet rechtstoestand dienstplichtigen en artikel 125 van de Ambtenarenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 20 september 1994, nr. 
W07.94.0453);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie van 24 
oktober 1994, nr. PAV6001/94024023.

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. TOEKENNING VAN DE EINDEJAARSUITKERING 
OVER 1993 AAN MILITAIREN EN BURGERLIJK 
DEFENSIEPERSONEEL

Artikel 1

Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt verstaan onder:
a. «de betrokkene»
1°. de militair met een lagere rang dan vice-admiraal of luitenant- 

generaal die in de maand november 1993 in werkelijke dienst is, dan wel 
burgerlijk defensiepersoneel dat aanspraak heeft op salaris volgens 
bijlage B van het Bezoldigingsbesluit burgerlijke ambtenaren defensie en 
dat in de maand november 1993 in dienst is van het Ministerie van 
Defensie;

2°. de militair met de rang van vice-admiraal of luitenant-generaal of 
met een hogere rang die in de maand november 1993 in werkelijke dienst 
is;

b. «de berekeningsbasis»
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de over de maand november 1993 genoten bezoldiging volgens de 
schaal of wedde, de over de maand november 1993 genoten bezoldiging 
volgens de tabel of wedde eerste oefening, dan wel het over de maand 
november 1993 genoten zakgeld of salaris in de zin van de voor 
betrokkene geldende bezoldigingsregeling.

Artikel 2

1. Aan de betrokkene, genoemd in artikel 1, onderdeel a, ten eerste, 
wordt in de maand januari 1994 een eindejaarsuitkering verleend ter 
grootte van 4,8% van de voor hem geldende berekeningsbasis.

2. Aan de betrokkene, genoemd in artikel 1, onderdeel a, ten tweede, 
wordt in de maand januari 1994 een eindejaarsuitkering verleend ter 
grootte van 3,6% van de voor hem geldende berekeningsbasis.

Artikel 3

In afwijking van artikel 1, onderdeel b, geldt voor de betrokkene die 
deelnemer is aan de Regeling partiële arbeidsparticipatie senioren (PAS) 
als berekeningsbasis niet het over de maand november 1993 genoten 
salaris bedoeld in het Bezoldigingsbesluit burgerlijke ambtenaren 
defensie, maar het salaris dat hij over die maand zou hebben genoten, 
indien geen gebruik was gemaakt van de PAS-regeling.

Artikel 4

De eindejaarsuitkering heeft geen algemeen karakter en wordt niet 
gerekend tot de bezoldiging of het salaris in de zin van de bezoldigings- 
voorschriften. De eindejaarsuitkering is ambtelijk inkomen in de zin van de 
Algemene militaire pensioenwet en de Algemene burgerlijke pensioenwet 
en wordt aangewezen als een uitkering als bedoeld in artikel 4, tweede lid, 
van de Wet van 17 juli 1923, Stb. 364.

HOOFDSTUK 2. TOEKENNING VAN EEN EENMALIGE UITKERING 
IN 1993 AAN BURGERLIJK DEFENSIEPERSONEEL

Artikel 5

Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt verstaan onder:
a. «burgerlijk defensiepersoneel»
het burgerlijk defensiepersoneel dat op 1 december 1993 in dienst is 

van het Ministerie van Defensie;
b. «salaris»
hetgeen daaronder wordt verstaan in het Bezoldigingsbesluit burgerlijke 

ambtenaren defensie.

Artikel 6

Het burgerlijk defensiepersoneel heeft in 1993 aanspraak op een 
eenmalige uitkering van f 300.

Artikel 7

1. Burgerlijk defensiepersoneel dat een deeltijd dienstbetrekking 
vervult, ontvangt een overeenkomstige uitkering naar rato van de omvang 
van de werktijd.

2. Burgerlijk defensiepersoneel dat wegens bijzondere omstandig
heden, zoals ouderschapsverlof, buitengewoon verlof, verlof in verband 
met ziekte en schorsing, slechts een deel van het salaris behorende bij de
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dienstbetrekking geniet, ontvangt een overeenkomstige uitkering naar 
rato van behoud van het salaris.

A rtike l 8

Burgerlijk defensiepersoneel dat een nevenbetrekking vervult, voor 
zover herleidbaar tot een deeltijd dienstbetrekking, komt in aanmerking 
voor een eenmalige uitkering overeenkomstig het gestelde in artikel 7, 
eerste lid.

A rtike l 9

Burgerlijk defensiepersoneel dat deelnemer is aan de Regeling partiële 
arbeidsparticipatie senioren komt in aanmerking voor een eenmalige 
uitkering die berekend is op basis van het salaris behorende bij de 
oorspronkelijke arbeidsduur.

A rtike l 10

Voor de vaststelling van de omstandigheden, genoemd in de artikelen 7, 
8 en 9 wordt de situatie beoordeeld zoals die was op 1 december 1993.

A rtike l 11

De eenmalige uitkering wordt aangemerkt als ambtelijk inkomen in de 
zin van de Algemene burgerlijke pensioenwet. De uitkering maakt geen 
deel uit van de berekeningsbasis voor de vakantie-uitkering en wordt niet 
betrokken bij de berekening van vergoedingen en toelagen, zoals voor 
overwerk en onregelmatige dienst, en bij de berekening van ambts- 
jubileumgratificaties. De uitkering blijft buiten beschouwing voor de 
berekening van de kortingsbedragen wegens verstrekte emolumenten.

HOOFDSTUK 3. W IJZIGING VA N  ENIGE BESLUITEN 

A rtike l 12

De Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 19471 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 36 wordt als volgt gewijzigd:
1. in het tweede lid vervalt de volzin «Een militair die is geschorst 

geniet niet de vergoeding, bedoeld in artikel 70a»;
2. in het derde lid vervalt de zinsnede «met uitzondering van de 

vergoeding bedoeld in artikel 70a».

Artikel 56 wordt als volgt gewijzigd:
1. in het tweede lid, onder a, b, c en d, worden de bedragen «f 24,55»,

«f 18,41», «f 14,73» en «f7,36» vervangen door onderscheidenlijk:
f 24,96, f 18,72, f 14,98 en f 7,49;

2. in het vierde lid wordt het bedrag «f 36,82» vervangen door: f 37,45;
3. in het vijfde lid worden de bedragen «f 19,64» en «f39,28» vervangen 

door onderscheidenlijk: f 19,97 en f 39,94;
4. in het zesde lid wordt het bedrag «f 30,68» vervangen door: f 31,21.

Staatsblad 1994 824 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In artikel 57, eerste lid, worden de bedragen «f 91,81», «f 76,44» en 
«f 60,91» vervangen door onderscheidenlijk: f 93,37, f 77,74 en f 61,94.

D

Artikel 59 wordt als volgt gewijzigd:
1. de tabel, opgenomen in het eerste lid, wordt vervangen door de 

tabel, opgenomen als bijlage 1 bij dit besluit;
2. de tabel, opgenomen in het vierde lid, wordt vervangen door de 

tabel, opgenomen als bijlage 2 bij dit besluit;
3. de tabel, opgenomen in het zevende lid, wordt vervangen door de 

tabel, opgenomen als bijlage 3 bij dit besluit.

In artikel 60, zesde lid, worden de bedragen «f 54,87», «f 45,68» en 
«f 36,41» vervangen door onderscheidenlijk: f 55,80, f 46,46 en f 37,02.

F

In artikel 60a, tweede lid, worden de bedragen «f 114,81», «f95,58» en 
«f 76,16» vervangen door onderscheidenlijk: f 116,76, f 97,21 en f 77,45.

G

In artikel 60b, derde lid, worden de bedragen «f 95,58» en «f76,16» 
vervangen door onderscheidenlijk: f 97,21 en f 77,45.

H

In artikel 60c, derde lid, worden de bedragen «f 91,81», «f 76,44» en 
«f 60,91» vervangen door onderscheidenlijk: f 93,37, f 77,74 en f 61,94.

I

In artikel 61, zevende lid, worden de bedragen «f 78,20», «f 65,10» en 
«f 51,87» vervangen door onderscheidenlijk: f 79,52, f 66,20 en f 52,75.

J

In artikel 66, eerste lid, wordt het bedrag «f 3,07» vervangen door: 
f3,12.

K

In artikel 68a, derde lid, wordt het bedrag «f 6,42» vervangen door: 
f6,53.

Artikel 13

Het Besluit herziening bezoldiging militairen zeemacht 19542 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

De bezoldigingsschaal, bedoeld in artikel 2, onder c, wordt vervangen 
door de bezoldigingsschaal, opgenomen als bijlage 4 bij dit besluit.
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B

De bezoldigingsschaal, bedoeld in artikel 2, onder c, wordt vervangen 
door de bezoldigingsschaal, opgenomen als bijlage 5 bij dit besluit.

C

De bezoldigingstabel, bedoeld in artikel 2, onder a, wordt vervangen 
door de bezoldigingstabel, opgenomen als bijlage 6 bij dit besluit.

D

De tabel in artikel 3, derde lid, wordt vervangen door:

voor een m ilita ir met: aantal jaren, waarop aanspraak heeft bestaan op het 
hoogste bedrag van de geldende schaal

6 o f meer 8 o f meer 10 o f meer

1 2 3 4

a. de 1e klasse van de stand van
matroos f71 f 141 f214
b. de rang van korporaal f71 f 141 -

E

In artikel 3c wordt in het eerste lid het bedrag «f844» vervangen door: 
f858.

F

De bezoldigingsschaal, bedoeld in artikel 2, onder c, wordt vervangen 
door de bezoldigingsschaal opgenomen als bijlage 7 bij dit besluit.

G

In artikel 3a, tweede lid, vervalt het zinsdeel «en met de inkomens
toeslag volgens artikel 4, tweede lid, onderdeel c, van de Regeling 
inkomenstoeslag militairen 1992».

H

In artikel 3a wordt het eerste lid vervangen door:
1. De militair, aangesteld bij het beroepspersoneel voor onbepaalde 

tijd, die de leeftijd van 25 jaar nog niet heeft bereikt en die een door Onze 
Minister van Defensie aangewezen opleiding tot officier aansluitend aan 
zijn aanstelling volgt, heeft aanspraak op een zakgeld ten bedrage van 
f 858 per maand.

I

In artikel 3c vervalt het vierde lid en wordt het huidige vijfde lid 
vernummerd tot vierde lid.

Artikel 14

In het Toelagebesluit officieren-arts, officieren-tandarts en officieren
apotheker 19653 wordt de in artikel 1, eerste lid, bedoelde tabel vervangen 
door de tabel, opgenomen als bijlage 8 bij dit besluit.
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AArtirtikekel l 1155

In het Besluit vakantie-uitkering militairen zeemacht4 wordt in artikel 3, 
vierde lid, onderdeel a, het bedrag «f 223,81» vervangen door: f 227,62.

Artikel 16

In de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 19695 worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

A

De bijlage A, bedoeld in artikel 28, tweede lid, wordt vervangen door de 
bijlage A, opgenomen als bijlage 9 bij dit besluit.

B

De tabel, opgenomen in artikel 22, wordt vervangen door de tabel, 
opgenomen als bijlage 10 bij dit besluit.

C

In artikel 25 wordt het bedrag «f 844» vervangen door: f 858.

D

De bijlagen A en B, bedoeld in artikel 28, tweede lid, worden vervangen 
door de bijlagen A en B, opgenomen als onderscheidenlijk bijlagen 11 en 
12 bij dit besluit.

E

De tabel, opgenomen in artikel 31, tweede lid, wordt vervangen door de 
onderstaande tabel.

v o o r een aantal ja ren , w aarop  aanspraak heeft bestaan op  het 
hoogste bedrag van de ge ldende  schaal

6 o f m eer 8 o f m eer 10 o f meer

soldaat, so ldaat der eerste klasse o f 
korporaal 41 84 120
korporaa l der eerste klasse 71 141 214
sergeant 71 141 141

F

In artikel 43, vierde lid, onderdeel a, wordt het bedrag «f 223,81» 
vervangen door: f 227,62.

G

De tabel, opgenomen in artikel 57, eerste lid, wordt vervangen door de 
tabel, opgenomen als bijlage 13 bij dit besluit.

H

In artikel 23 vervalt het zinsdeel «en met de inkomenstoeslag volgens 
artikel 4, tweede lid, onderdeel c, van de Regeling inkomenstoeslag 
militairen 1992».
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De bijlage B, bedoeld in artikel 28, tweede lid, wordt vervangen door de 
bijlage B, opgenomen als bijlage 14 bij dit besluit.

J

De tabel, opgenomen in artikel 31, derde lid, wordt vervangen door de 
onderstaande tabel:

voor een aantal jaren, waarop aanspraak heeft bestaan op het 
hoogste bedrag van de geldende schaal

6 of meer 8 o f meer 10 of meer

korporaal 41 84 120
korporaal der eerste klasse 71 141 214
sergeant 71 141 141

K

In artikel 25 wordt het eerste lid vervangen door:
1. De militair, aangesteld bij het beroepspersoneel voor onbepaalde 

tijd, die de leeftijd van 25 jaar nog niet heeft bereikt en die een door Onze 
Minister aangewezen opleiding tot officier aansluitend aan zijn aanstelling 
volgt, heeft aanspraak op een zakgeld ten bedrage van f 858 per maand.

L

In artikel 25 vervalt het vierde lid.

M

Artikel 70 vervalt.

Artikel 17

In het koninklijk besluit van 15 september 1988, houdende wijziging van 
enige militaire bezoldigingsbesluiten in verband met de verhoging van de 
leeftijdsgrens van het volwassenensalaris en verscherping van de 
staffeling in de jeugdsalarissen (Stb. 1988, 435), wordt artikel IV als volgt 
gewijzigd:

A

De bezoldigingsschalen, opgenomen in het eerste lid, worden 
vervangen door de bezoldigingsschalen, opgenomen als bijlage 15 bij dit 
besluit.

B

In het tweede lid, onderdeel a, wordt het bedrag «f 223,81» vervangen 
door: f227,62.

Artikel 18

Het Besluit dienstreizen militairen6 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 6, onderdeel c, wordt het bedrag «44 ct» vervangen door: 52 ct.
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B

In artikel 14, tweede lid, onderdeel b, wordt het zinsdeel «aanschaffing 
of verlenging van een paspoort, aanschaffing van een toeristenkaart of» 
vervangen door: aanschaffing van een.

Artikel 19

Het Bezoldigingsbesluit burgerlijke ambtenaren defensie7 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

In artikel 22, tweede lid, wordt het bedrag «f 223,81» vervangen door: 
f227,62.

B

De bijlage B, bedoeld in artikel 5, derde lid, wordt vervangen door de 
bijlage B, opgenomen als bijlage 16 bij dit besluit.

Artikel 20

Het Burgerlijk ambtenarenreglement defensie8 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 31 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste en tweede lid komt te luiden:

1. De wekelijkse werktijd van de ambtenaar van 57 jaar en ouder, die 
daartoe een aanvraag heeft ingediend, wordt met behoud van zijn 
arbeidsduur teruggebracht met 15, 8%, tenzij het dienstbelang zich 
daartegen verzet.

2. De wekelijkse werktijd van de ambtenaar van 61 jaar en ouder, die 
daartoe een aanvraag heeft ingediend, wordt met behoud van zijn 
arbeidsduur teruggebracht met 36,8%, tenzij het dienstbelang zich 
daartegen verzet.

2. Het derde tot en met zesde lid wordt vernummerd tot vierde tot en 
met zevende lid.

3. Ingevoegd wordt een nieuw derde lid, luidend:
3. De ingevolge het eerste en tweede lid teruggebrachte werktijd 

wordt afgerond naar boven, indien de eerste decimaal achter de komma 
groter is dan nul.

4. Het vijfde lid komt te luiden:
5. Voor de uren die het wekelijkse verschil vormen tussen de in t 

eerste en tweede lid bedoelde arbeidsduur en de teruggebrachte werktijd 
wordt de ambtenaar geacht met verlof te zijn.

B

Na artikel 31 wordt een nieuw artikel toegevoegd dat komt te luiden:

Artikel 31a Recht op deeltijdarbeid

De ambtenaar die dit aanvraagt kan in deeltijd gaan werken, tenzij de 
belangen van de dienst zich daartegen naar het oordeel van het bevoegd 
gezag verzetten.
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c

De aanhef van HOOFDSTUK 12 wordt gewijzigd in:

HOOFDSTUK 12. RECHTSPOSITIE DEELNEMERS AAN INITIËLE 
OPLEIDINGEN EN OPLEIDINGEN IN HET KADER VAN HET 
LEERLINGWEZEN

D

Artikel 161, onderdeel a, komt te luiden: 
a. opleiding
1°. de door Onze Minister aangewezen opleiding, die aansluitend aan 

de indiensttreding wordt gevolgd;
2°. de opleiding in de zin van de Wet op het leerlingwezen;

E

Artikel 162 komt te luiden:

Artikel 162

In de akte van aanstelling van de deelnemer wordt vermeld voor 
hoeveel uren het dienstverband wordt aangegaan. Daarnaast wordt 
schriftelijk meegedeeld hoeveel uren van het dienstverband zijn bestemd 
voor het volgen van de opleiding.

F

De artikelen 165 en 167 vervallen.

G

Artikel 166 komt te luiden:

Artikel 166

Aan de deelnemer wordt voor de uren die zijn bestemd voor het volgen 
van de opleiding een salaris in de zin van het Bezoldigingsbesluit 
burgerlijke ambtenaren defensie toegekend.

HOOFDSTUK 4. SLOTBEPALINGEN 

Artikel 21

Dit besluit treedt in werking:
-  voor wat betreft hoofdstuk 1 met ingang van de dag na de datum van 

uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 november 1993;

-  voor wat betreft hoofdstuk 2 met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 december 1993;

-  voor wat betreft de artikelen 13, onderdeel A, en 16, onderdeel A, met 
ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 april 1993;

-  voor wat betreft de artikelen 12, onderdelen B tot en met K, 13, 
onderdelen B tot en met E, 14, 15, 16, onderdelen B tot en met G, 17 en 19
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1 Stb. 1947, nr. 45, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 7 juni 1994, Stb. 490
2 Stb. 1954, 50, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 23 juli 1993, Stb. 462
3 Stb. 1965, 381, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 23 juli 1993, Stb. 462
4 Stb. 1954, 607, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 23 juli 1993, Stb. 462
5 Stb. 1968, 523, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 7 juni 1994, Stb. 490
6 Stb. 1991,413
7 Stb. 1993, 345
8 Stb. 1993, 350, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 15 juli 1994, Stb. 643

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juli 1993;

-  voor wat betreft de artikelen 13, onderdelen F en G, 16, onderdelen H 
tot en met J, 18, onderdeel A, en 20, onderdelen A, C, D, E, F en G met 
ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 1994;

-  voor wat betreft de artikelen 13, onderdelen H en I, 16, onderdelen K 
en L, met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 maart 1994;

-  voor wat betreft artikel 12, onderdeel A, met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt 
terug tot en met 1 april 1994;

-  voor wat betreft artikel 16, onderdeel M, met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt 
terug tot en met 1 juli 1994;

-  voor wat betreft artikel 18, onderdeel B, en artikel 20, onderdeel B, 
met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 31 oktober 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie,
J. C. Gmelich Meijling

Uitgegeven de zesde december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416828F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
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B ij la g e  1, b e h o r e n d e  b ij a r t ik e l  5 9 , e e r s te  lid

Wijziging per 1 juli 1993

Bedrag per m inuut

Categorieën voor een kikvors
man o f tijdens de 
opleiding tot kikvors
man zonder gebruik 
van een ademha- 
lingsappa raat

voor een duiker, tijdens de opleiding to t duiker, voor een kikvorsman of 
tijdens opleiding to t kikvorsman met gebruik van een ademhalingsap- 
paraat

op een diepte to t 15 op een diepte van 15 op een diepte van 45
meter to t 45 meter meter o f meer

a. m ilitairen die een bezoldiging genieten 
hoger dan het bedrag, dat in de bezoldigings- 
schaal is aangegeven voor een sergeant- 
majoor met een diensttijd van 16 jaren f 0,32 f 1,94 f3,84 f5,67
b. militairen die een bezoldiging genieten 
hoger dan het bedrag, dat in de bezoldigings- 
schaal is aangegeven voor een korporaal met 
een diensttijd van twee jaren, doch niet hoger 
dan het bedrag bedoeld onder a f 0,26 1 1,62 f3,20 f4,72
c. overige m ilitairen f 0,20 f  1,30 f2,55 f3,77
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BBiijjllaaggee  22,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  aarrttiikkeell  5599,,  vviieerrddee  lliidd

Wijziging per 1 juli 1993

Bedrag per minuut bij een verhoogde druk welke overeenkomt met de waterdruk op 
een diepte:

Categorieën tot 15 meter van 15 tot 45 meter van 45 meter of meer

a. militairen die een bezoldiging genieten hoger dan het 
bedrag, dat in de bezoldigingsschaa! is aangegeven voor 
een sergeant-majoor met een diensttijd van 16 jaren f 1,15 f2,33 f3,48
b. militairen die een bezoldiging genieten hoger dan het 
bedrag, dat in de bezoldigingsschaal is aangegeven voor 
een korporaal met een diensttijd van twee jaren, doch 
niet hoger dan het bedrag bedoeld onder a f 0,96 f 1,94 f2,90
c. overige militairen f 0,76 f 1,54 f2,31
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Bijlage 3, behorende bij artikel 59, zevende lid

Wijziging per 1 juli 1993

Bedrag per m inuu t 
bij ve rb lijf in een 
onderwater- 
labora torium  van 
korter dan 11 uur bij 
een ve rhoogde  druk 
w elke overeenkom t 
met de w aterdruk 
op een d iepte tot 15 
meter

Bedrag per e tm aa l bij 
ve rb lijf in een onder- 
w a te r labo ra to rium  11 
uur o f langer bij een 
verhoogde druk w elke 
overeenkom t m et de 
w aterdruk op  een 
d iepte tot 15 m eter

a. m ilita iren  d ie  een bezo ld ig ing  gen ieten 
hoger dan het bedrag, dat in de bezo ld ig ings- 
schaa l is aangegeven voo r een sergeant- 
m ajoo r m et een d iensttijd  van 16 jaren f 1,15 f 934,33
b. m ilita iren  d ie  een bezo ld ig ing gen ieten 
hoger dan het bedrag, dat in de bezo ld ig ings- 
schaal is aangegeven  voo r een korpo raa l met 
een d iensttijd  van tw ee jaren, doch  n ie t hoger 
dan het bedrag bedoe ld  onder a f 0,96 f777,82
c. overige  m ilita iren f 0,76 f619 ,79
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BBiijjllaaggee  44,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  aarrttiikkeell  22,,  oonnddeerr  cc

Bezoldigingsschaal (1 april 1993)

Stand en klasse of rang

Diensttijd MATR MATR MATR KPL SGT SMJR AOO LTZ LTZ LTZ LTZ KLTZ KTZ CDR SBN VADM VADM
3 2 1 3 2 20C 1 met de 

functie 
van 
CDS of 
BDZ/ 
LTADM

J16 1036 1094 1391 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -

J17 1036 1094 1391 - - - - - - - - - - - - - -

J18 1243 1313 1669 1708 1762 - - 2246 - - - - - - - - -

J19 1450 1532 1947 1993 2056 - - 2620 - - - - - - - - -

J20 1658 1750 2226 2278 2350 - - 2994 3122 - - - - - - - -

J21 1865 1969 2504 2562 2643 - - 3369 3513 - - - - - - - -

00 - - - - - - - 3407 3566 - - - - - - 14897 15888
01 - - - - - - - 3575 3734 - - - - - - - -

02 2072 2188 2782 2847 2937 3070 3192 3743 3903 - - - - - - - -

03 - - 2882 2917 3007 3133 3252 3867 4026 - - - - - - - -

04 - - 2935 2992 3070 3197 3312 3991 4158 4389 - - - - - - -

05 - - 2995 3046 3133 3257 3327 4117 4286 4588 - - - - - - -

06 - - 3040 3101 3197 3317 3391 4241 4412 4721 - - - - - - -

07 - - 3083 3155 3257 3372 3452 4367 4538 4851 - - - - - - -

08 - - 3128 3210 3317 3433 3515 4489 4662 4979 - - - - - - -

09 - - 3172 3261 3372 3494 3576 4611 4785 5109 5378 - - - - - -

10 - - 3216 3312 3433 3558 3642 - 4883 5205 5443 - - - - - -

11 - - - 3367 3494 3613 3703 - 4981 5300 5570 - - - - - -

12 - - - 3419 3558 3669 3766 - 5078 5394 5764 - - - - - -

13 - - - 3474 3613 3703 3832 - 5175 5497 5958 - - - - - -

14 - - - - 3669 3765 3895 - 5321 5591 6143 6318 - - - - -

15 - - - - 3728 3829 3958 - 5474 5727 6322 6543 - - - - -

16 - - - - 3787 3891 4020 - 5617 5863 6501 6722 - - - - -

17 - - - - 3846 3952 4088 - - 5999 6679 6905 - - - - -

18 - - - - 3907 4016 4151 - - 6127 6860 7084 - - - - -

19 - - - - 3966 4081 4213 - - - 7038 7264 - - - - -

20 - - - - - 4145 4277 - - - 7217 7444 - - - - -

21 - - - - - 4209 4340 - - - 7370 7624 - - - - -

22 - - - - - 4274 4401 - - - 7523 7803 7979 - - - -

23 - - - - - 4338 4466 - - - 7676 7989 8416 - - - -

24 - - - - - 4401 4527 - - - 7835 8168 8636 - - - -

25 - - - - - 4467 4624 - - - 7906* 8347 8840 - - - -

26 - - - - - 4530 4724 - - - 7978* 8495 9031 - - - -

27 - - - - - - 4822 - - - 8174* 8660 9332 9657 11106 - -

28 - - - - - - 4921 - - - - 8819 9636 10134 11418 - -

29 - - - - - - 5020 - - - - 9039 10045 10811 11975 - -

30 - - - - - - - - - - - 9375 10468 11145 12544 - -

31 - - - - - - - - - - - - 10902 11767 13125 - -

32 - - - - - - - - - - 11342 12406 13722 -

* Op dit bedrag bestaat alleen aanspraak in door de Minister te bepalen gevallen.
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BBiijjllaaggee  55,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  aarrttiikkeell  22,,  oonnddeerr  cc

Bezoldigingsschaal (1 juli 1993)

Stand en klasse o f rang

Diensttijd MATR MATR MATR KPL SGT SMJR AOO LTZ LTZ LTZ LTZ KLTZ KTZ CDR SBN VADM VADM
3 2 1 3 2 20C 1 met de

functie
van
CDS of
BDZ/
LTADM

J16 1054 1113 1415 _ _ _ _ _ - _ - _ _ _ _ - -

J17 1054 1113 1415 - - - - - - - - - - - - - -

J18 1264 1336 1697 1737 1792 - - 2284 - - - - - - - -

J19 1475 1558 1980 2027 2091 - - 2664 - - - - - - - -

J20 1686 1781 2263 2316 2390 - - 3045 3175 - - - - - - - -

J21 1896 2003 2546 2606 2688 - - 3425 3572 - - - - - - - -

00 - - - - - - - 3465 3627 - - - - - - 14 897 15 888
01 - - - -  ' - - - 3635 3798 - - - - - - -

02 2107 2226 2829 2895 2987 3122 3247 3806 3969 - - - - - - - -

03 - - 2931 2967 3058 3186 3308 3933 4095 - - - - - - -

04 - - 2985 3043 3122 3251 3369 4059 4229 4464 - - - - - - -

05 - - 3046 3098 3186 3312 3384 4187 4359 4666 - - - - - - -

06 - - 3091 3154 3251 3373 3448 4313 4487 4802 - - - - - -

07 - - 3136 3209 3312 3429 3511 4441 4615 4934 - - - - - - -

08 - - 3181 3265 3373 3491 3574 4565 4741 5064 - - - - - - -

09 - - 3226 3317 3429 3553 3637 4689 4867 5195 5469 - - - - -

10 - - 3271 3369 3491 3618 3704 - 4966 5293 5536 - - - - - -

11 - - - 3424 3553 3675 3766 - 5065 5390 5665 - - - - - -

12 - - - 3477 3618 3731 3830 - 5165 5486 5862 - ~ - -

13 - - - 3534 3675 3766 3897 - 5263 5590 6059 - - - - - -

14 - - - - 3731 3829 3961 - 5412 5686 6247 6425 - - - - -

15 - - - - 3792 3894 4026 - 5567 5825 6429 6654 - - - -

16 - - - - 3852 3957 4088 - 5713 5962 6611 6836 - - - - -

17 - - - - 3911 4019 4157 - - 6101 6792 7022 - - - -

18 - - - - 3973 4085 4221 - - 6232 6977 7205 - - - - -

19 - - - - 4033 4150 4284 - - - 7158 7388 - - - -

20 - - - - - 4215 4350 - - - 7339 7571 - - - -

21 - - - - - 4281 4413 - - - 7495 7753 - - - -

22 - - - - - 4347 4476 - - - 7651 7936 8114 - - - -

23 - - - - - 4412 4541 - - - 7807 8125 8559 - - - -

24 - - - - - 4476 4604 - - - 7968 8307 8783 - - -

25 - - - - - 4543 4703 - - - 8041* 8489 8991 - - - -

26 - - - - - 4607 4805 - - - 8113* 8640 9185 - - - -

27 - - - - - - 4904 - - - 8313* 8807 9490 9822 11295 - -

28 - - - - - - 5005 - - - - 8969 9799 10307 11612 -

29 - - - - - - 5106 - - - - 9192 10215 10995 12179 - -

30 - - - - - - - - - - - 9534 10646 11334 12758 - -

31 - - - - - - - - - - - - 11087 11967 13348 - -

32 - - - - - - * - 11535 12617 13955 -

* Op dit bedrag bestaat alleen aanspraak in door de Minister te bepalen gevallen.
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Bijlage 6, behorende bij artikel 2, onder a

Bezoldigingstabel (1 juli 1993)

Stand en klasse o f rang Indien h ij de lee ftijd  heeft van

18 jaar 
o f
jo n g er 19 jaar 20 jaar 21 jaar 22 jaar

23 jaar o f 
o ud e r

M atroos  der 3e klasse f 1036 f1 1 3 6 f  1236 f  1337 f1 3 6 7 f  1380
M atroos  der 2e klasse f 1055 f  1157 f  1259 f  1362 f  1393 f  1406
M atroos  der 1e klasse f1 1 2 6 f  1235 f  1343 f  1453 f  1486 f  1500
Korporaa l f1 1 9 6 f  1312 f  1427 f  1543 f  1578 f  1593
Sergeant
Lu ite n an t te r zee der 3e

f  1227 f  1346 f 1464 f  1583 f  1619 f  1634

klasse KMR
L uitenan t te r zee der 2e

f  1602 f  1757 f 1912 f2 0 6 8 f2 1 1 4 f2 1 3 4

klasse KMR f  1657 f  1817 f 1976 f2 1 3 8 f2 1 8 6 f2 2 0 7
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BBiijjllaaggee  77,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  aarrttiikkeell  22,,  oonnddeerr  cc

Bezoldigingsschaal (1 januari 1994)

Stand en klasse of rang

Diensttijd MATR MATR MATR KPL SGT SMJR AOO LTZ LTZ LTZ LTZ KLTZ KTZ CDR SBN VADM VADM
3 2 1 3 2 20C 1 met de

functie
van
CDS of
BDZ/
LTADM

J16 1179 1205 1415 _ _ _ _ _ - _ _ - _ - _ _ -

J17 1179 1205 1415 - - - - - - - - - - - - -

J18 1414 1446 1697 1737 1792 - - 2284 - - - - - - - -

J19 1650 1687 1980 2027 2091 - - 2664 - - - - - - - - -

J20 1886 1928 2263 2316 2390 - 3045 3175 - - - - - - - -

J21 2121 2169 2546 2606 2688 - - 3425 3572 - - - - - - - -

00 - - - - - - - 3465 3627 - - - - - - 14897 15888
01 - - - - - - - 3635 3798 - - - - - - - -

02 2357 2410 2829 2895 2987 3122 3247 3806 3969 - - - - - - - -

03 2387 2450 2931 2967 3058 3186 3308 3933 4095 - - - - - - - -

04 2417 2490 2985 3043 3122 3251 3369 4059 4229 4464 - - - - - - -

05 2447 2530 3046 3098 3186 3312 3384 4187 4359 4666 - - - - - - -

06 2477 2570 3091 3154 3251 3373 3448 4313 4487 4802 - - - - - - -

07 2507 2610 3136 3209 3312 3429 3511 4441 4615 4934 - - - - - - -

08 2537 2650 3181 3265 3373 3491 3574 4565 4741 5064 - - - - - - -

09 2567 2690 3226 3317 3429 3553 3637 4689 4867 5195 5469 - - - - - -

10 2597 2730 3271 3369 3491 3618 3704 - 4966 5293 5536 - - - - - -

11 - - - 3424 3553 3675 3766 - 5065 5390 5665 - - - - - -

12 - - - 3477 3618 3731 3830 - 5165 5486 5862 - - - - - -

13 - - - 3534 3675 3766 3897 - 5263 5590 6059 - - - - - -

14 - - - - 3731 3829 3961 - 5412 5686 6247 6425 - - - - -

15 - - - - 3792 3894 4026 - 5567 5825 6429 6654 - - -

16 - - - - 3852 3957 4088 - 5713 5962 6611 6836 - - - - -

17 - - - - 3911 4019 4157 - - 6101 6792 7022 - - - -

18 - - - - 3973 4085 4221 - - 6232 6977 7205 - - -

19 - - - - 4033 4150 4284 - - - 7158 7388 - - - - -

20 - - - - - 4215 4350 - - - 7339 7571 - - - -

21 - - - - - 4281 4413 - - - 7495 7753 - - - -

22 - - - - - 4347 4476 - - - 7651 7936 8114 - - - -

23 - - - - - 4412 4541 - - - 7807 8125 8559 - - -

24 - - - - - 4476 4604 - - - 7968 8307 8783 - - - -

25 - - - - - 4543 4703 - - - 8041* 8489 8991 - - - -

26 - - - - - 4607 4805 - - - 8113* 8640 9185 - - - -

27 - - - - - - 4904 - - - 8313* 8807 9490 9822 11295 - -

28 - - - - - - 5005 - - - - 8969 9799 10307 11612 - -

29 - - - - - - 5106 - - - - 9192 10215 10995 12179 - -

30 - - - - - - - - - - - 9534 10646 11334 12758 - -

31 - - - - - - - - - - - - 11087 11967 13348 - -

32 - - - - - - - - - - - - 11535 12617 13955 - -

* Op d it bedrag bestaat alleen aanspraak in door de Minister te bepalen gevallen.
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Bijlage 8, behorende bij artikel 1, eerste lid

Wijziging per 1 juli 1993

Aantal jaren dat belangheb
bende de hoedanigheid van 
arts, tandarts of apotheker 
bezit

Luitenant 
ter zee der 

2e klasse

Luitenant 
ter zee der 

2e klasse 
oudste cate

gorie

Luitenant 
ter zee der 

1e klasse

Kapitein- 
luitenant ter 

zee en hoger

0 660 660 660 660
1 742 753 772 753
2 830 857 893 852
3 921 981 1020 951
4 1015 1113 1155 1056
5 1160 1308 1356 1215
6 - 1514 1537 1379
7 - 1686 1721 1548
8 - 1858 1897 1721
9 - - 2062 1897

10 - - 1915 1789
11 - - 1762 1679
12 - - 1608 1576
13 - - 1479 1454
14 - - 1344 1303
15 - - 1221 1221
16 - - 1136 1105
17 - - - 1008
18 - - - 918
19 - - - 830
20 - - - 778
21 - - - 723
22 - - - 660
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Bijlage 9, behorende bij artikel 28, tweede lid

Maandelijkse w edden van officieren per 1 april 1993

Diensttijd Tweede
luite
nant1

Eerste
luite
nant1

Kapitein1 Majoor Luitenant-
kolonel

Kolonel Brigade
generaal/
Commo
dore

Generaal-
majoor

Luitenant-
generaal

Luitenant- 
generaal 
met de 
functie van 
CDS, BLS 
of BDU 
Generaal

J18 2215 2290
J19 2584 2671 _ _ _ _
J20 2953 3053 _ _ _ _ _

J21 3322 3434 - _ _ _ _ _

0 3345 3460 - - - _ _ _ 14897 15888
1 3519 3637 - _ _ _ _ _

2 3691 3816 - _ _ _ _ _ _ _
3 3816 3937 - _ _ _ _ _

4 3937 4060 4250 _ _ _ _ _ _ _

5 4060 4190 4486 _ _ _ _ _ _ _

6 4190 4313 4599 - _ _ _ _ _ _

7 4313 4437 4717 _ _ _ _ _ _ _

8 4437 4561 4832 _ _ _ _ _ _

9 4561 4674 4947 _ _ _ _ _ _ _

10 - 4793 5061 5286 - _ _ _ _ _

11 - 4911 5179 5375 - _ _ _ _ _
12 5029 5296 5577 - _ - _ _ _

13 - 5146 5411 5769 - - _ _ _ _
14 - 5261 5535 5962 6206 - _ _ _ _
15 5375 5652 6145 6383 - _ _ _ _
16 - 5497 5768 6323 6562 - - _ _ _

17 - 5885 6503 6741 - _ _ _ _

18 - - 6002 6684 6924 _ _ _ _ _

19 - - 6868 7103 - - - _ _
20 - - - 7049 7283 - - - _ _

21 - - - 7230 7463 - - - - _

22 - - - 7411 7643 7850 - - - _

23 - - - 7553 7859 8318 - - - _

24 - - 7813 8070 8565 - - _ _

25 - - - - 8280 8794 - _ _ -

26 - - - 8495 9031 - _ _ _

27 - - - 8660 9332 9657 11106 - _

28 - - - 8819 9636 10134 11418 - -

29 - - - 9039 10045 10811 11975 - -

30 - - - - 9375 10468 11145 12544 - -

31 - - - 10902 11767 13125 - -

32 — - ~ - 11342 12406 13722 - -

1 Onze Minister van Defensie is gemachtigd voor bepaaide gevallen de schalen voor subalterne officieren te verlengen met ten hoogste drie verho
gingen, elk van f 131.
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BBiijjllaaggee  1100,,  bbeehhoorreennddee  bibij j aarrttiikkeell  2222

Wedden E.O. (1 juli 1993)

Rang Leeftijd

18 jaar of 
jonger

19 jaar 20 jaar 21 jaar 22 jaar 23 jaar of 
ouder

Soldaat f1036 f 1136 f 1236 f 1337 f1367 f 1380
Soldaat der 1e klasse f 1055 f 1157 f 1259 f 1362 f 1393 f 1406
Korporaal f 1103 f 1210 f 1316 f 1424 f 1456 f1469
Korporaal der 1e klasse f 1165 f 1278 f1390 f 1503 f 1537 f 1552
Sergeant-titulair f 1196 f1312 f 1427 f 1543 f 1578 f 1593
Sergeant f  1227 f 1346 f 1464 f 1583 f 1619 f1634
Sergeant-majoor f 1266 f 1388 f 1510 f 1633 f 1670 f 1686
Vaandrig f 1318 f 1446 f 1573 f 1701 f 1740 f 1756
Tweede luitenant f 1602 f 1757 f 1912 f2068 f2114 f2134
Eerste luitenant f 1657 f 1817 f 1976 f2138 f2186 f2207
Kapitein f 1934 f2121 f2307 f2496 f2552 f2576
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Bijlage 11, behorende bij artikel 28, tweede lid

Maandelijkse wedden van officieren per 1 juli 1993

Diensttijd Tweede Eerste Kapitein1 Majoor Luitenant- Kolonel Brigade- Generaal- Luitenant- Luitenant-
luite- luite- kolonel generaal/ majoor generaal generaal
nant1 nant1 Commo- met de

dore functie van
CDS, BLS
of BDL7
Generaal

J18 2252 2328 _
J19 2628 2716 _ _ _ _

J20 3003 3104 _ _ _
J21 3379 3492 _ _ _ _

0 3402 3518 - - - _ _ _ 14897 15888
1 3579 3699 - _ _ _
2 3754 3880 _ _ _ _

3 3880 4004 _ _ _
4 4004 4129 4322 _ _ _

5 4129 4261 4563 _ _ _ _

6 4261 4386 4677 _ _ _

7 4386 4512 4797 _ _ _ _
8 4512 4639 4914 _ _ _
9 4639 4753 5031 _ _ _ _

10 - 4874 5147 5376 _ _ _
11 - 4995 5267 5466 _ _ _ _

12 - 5115 5386 5672 _ _ _ _

13 5234 5503 5867 _ _ _ _
14 - 5351 5629 6063 6312 _ _ _ _

15 - 5466 5748 6250 6491 _ _ _ _
16 - 5590 5866 6430 6673 _ _ _ _
17 - 5985 6614 6856 _ _ _ _
18 - - 6104 6797 7041 - _ _ _ _
19 - - - 6984 7224 - - _ _ _
20 - - - 7168 7407 - - _ _ _
21 - - - 7353 7590 - _ _ _ _
22 - - - 7537 7773 7983 - _ _ _
23 - - - 7681 7992 8460 _ _ _ _
24 - - - 7946 8207 8710 - _ _ _
25 “ - - - 8421 8944 - - _ _
26 - - - - 8640 9185 - _ _ _
27 - - 8807 9490 9822 11295 - _
28 - - - 8969 9799 10307 11612 - _
29 - 9192 10215 10995 12179 - _
30 - - - 9534 10646 11334 12758 - _
31 - - - - - 11087 11967 13348 _ _
32 “ - - - 11535 12617 13955 - _

1 Onze Minister van Defensie is gemachtigd voor bepaalde gevallen de schalen voor subalterne officieren te verlengen met ten hoogste drie verho
gingen, elk van f 133.
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B ij la g e  12, b e h o re n d e  bij a r t ik e l 28 , tw e e d e  lid

M a a n d e lijk se  w e d d e n  van  de m ilita iren  m et een lage re  ran g  dan  d ie  van  tw e e d e  lu iten an t per 1 ju li 1993

D iensttijd S o ldaat So ldaat K orpo-
der raai
eerste 
klasse

K orpo- Sergeant I
raai der i
eerste i
klasse I

Sergeant 1
der i
eerste 
klasse

Sergeant- A d ju d an t- 
T ia joor o n d e ro f

fic ie r

O pzichter Kapel-
van fo rti-  m eester
ficatiën  
en te ch 
nisch 
opzichter

J16 1179 1205 1258 _ _ - - - - -

J17 1179 1205 1258 1335 1408 - - 1523 - -

J18 1414 1445 1510 1601 1689 - 1757 1827 -

J19 1650 1686 1761 1868 1971 - 2050 2132 -

J20 1886 1927 2013 2135 2252 - 2342 2436 - -

J21 2121 2168 2264 2402 2534 - 2635 2741 -

2 2357 2409 2516 2669 2815 2854 2928 3045 -

3 2380 2439 2582 2748 2906 2947 3045 3174 -

4 2403 2469 2650 2793 2999 3045 3122 3224

5 _ 2502 2721 2836 3046 3122 3224 3272 - -

6 _ 2534 2772 2882 3092 3174 3272 3323 -

7 _ 2568 2821 2929 3139 3224 3323 3373 3391

8 _ _ 2873 2975 3185 3272 3373 3534 3546 -

9 _ _ 2926 3026 3232 3323 3427 3588 3603

10 _ _ 2978 3072 3275 3373 3479 3642 3657 3728

11 _ _ 3036 3116 3317 3427 3534 3704 3714 3946

12 _ _ 3087 3162 3369 3479 3588 3761 3777 4007

13 _ _ - 3206 3424 3534 3642 3821 3836 4071

14 _ _ _ 3251 3477 3588 3704 3885 3898 4129

15 _ _ _ _ 3534 3642 3761 3946 3961 4196

16 _ _ _ - - 3704 3821 4007 4023 4258

17 _ _ _ _ - 3761 3885 4071 4086 4317

18 _ _ _ - - 3821 3946 4131 4150 4379

19 _ _ _ - - 3885 4007 4196 4211 4442

20 _ _ _ - - 3946 4071 4258 4273 4503

21 _ _ _ _ - - 4131 4317 4333 4607

22 _ _ _ _ _ - 4196 4379 4394 4709

23 _ _ _ _ - - 4258 4442 4458 4814

24 _ _ _ - - - 4317 4503 4519 4916

25 _ _ _ - - - 4379 4607 4622 5018

26 _ _ _ - - - 4442 4709 4724 5115

27 _ _ _ _ - - 4503 4814 4828 5210

28 _ _ _ _ - - - 4916 4931 5305

29 - - - - - - - 5018 5033 5398

30 - - - - - -

31 - - - - - - — ~

32 ~ _ — —
"
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Bijlage 13, behorende bij artikel 57, eerste lid

Wijziging per 1 juii 1993

Aantal jaren dat belangheb
bende de hoedanigheid van 
arts, tandarts of apotheker 
bezit

Eerste
luitenant

Kapitein Majoor Luitenant- 
kolonel en 

hoger

0 660 660 660 660
1 742 753 772 753
2 830 857 893 852
3 921 981 1020 951
4 1015 1113 1155 1056
5 1160 1308 1356 1215
6 - 1514 1537 1379
7 - 1686 1721 1548
8 - 1858 1897 1721
9 - - 2062 1897

10 - - 1915 1789
11 - - 1762 1679
12 - - 1608 1576
13 - - 1479 1454
14 - - 1344 1303
15 - - 1221 1221
16 - - 1136 1105
17 - - - 1008
18 - - - 918
19 - - - 830
20 - - - 778
21 - - - 723
22 - - 660
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Bijlage 14, behorende bij artikel 28, tweede lid

Maandelijkse wedden van de militairen met een lagere rang dan die van tweede luitenant per 1 januari 1994

D iensttijd So ldaat Soldaat
der
eerste
klasse

K orpo
raal

K orpo
raal der 
eerste 
klasse

Sergeant Sergeant
der
eerste
klasse

Sergeant-
m a joor

A d judant-
ondero f-
fic ie r

O pzichter 
van fo r t i
fica tiën  
en te ch 
nisch 
opzicht

Kapel
m eester

J16 1179 1205 1258 _ - - - - - -

J17 1179 1205 1258 1335 1408 - - 1523 - -

J18 1414 1446 1510 1601 1689 - 1757 1827 - -

J19 1650 1687 1761 1868 1971 - 2050 2132 -

J20 1886 1928 2013 2135 2252 - 2342 2436 -

J21 2121 2169 2264 2402 2534 - 2635 2741 - ~

2 2357 2410 2516 2669 2815 2854 2928 3045 -

3 2387 2450 2582 2748 2906 2947 3045 3174 - -

4 2417 2490 2650 2793 2999 3045 3122 3224 -

5 2447 2530 2721 2836 3046 3122 3224 3272 -

6 2477 2570 2772 2882 3092 3174 3272 3323 - ~

7 2507 2610 2821 2929 3139 3224 3323 3373 3391 -

8 2537 2650 2873 2975 3185 3272 3373 3534 3546

9 2567 2690 2926 3026 3232 3323 3427 3588 3603 ~

10 2597 2730 2978 3072 3275 3373 3479 3642 3657 3728

11 - - 3036 3116 3317 3427 3534 3704 3714 3946

12 _ _ 3087 3162 3369 3479 3588 3761 3777 4007

13 _ _ - 3206 3424 3534 3642 3821 3836 4071

14 _ - - 3251 3477 3588 3704 3885 3898 4129

15 _ _ _ - 3534 3642 3761 3946 3961 4196

16 _ - - - - 3704 3821 4007 4023 4258

17 _ _ _ - - 3761 3885 4071 4086 4317

18 _ _ - - - 3821 3946 4131 4150 4379

19 _ _ _ - - 3885 4007 4196 4211 4442

20 _ _ - - - 3946 4071 4258 4273 4503

21 _ _ _ - - - 4131 4317 4333 4607

22 _ _ _ _ - - 4196 4379 4394 4709

23 _ _ _ - - - 4258 4442 4458 4814

24 _ _ _ _ - - 4317 4503 4519 4916

25 _ _ _ - - - 4379 4607 4622 5018

26 _ - - - - - 4442 4709 4724 5115

27 _ _ _ - - - 4503 4814 4828 5210
28 _ _ _ - - - - 4916 4931 5305

29 - - - - - - - 5018 5033 5398

30 - - - - - - - -

31 - - - - - - -

32 - — “ ~ ~
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BBiijjllaaggee  1155,,  bbeehhoorreennddee  bbiijj  aarrttiikkeell  IIVV,,  eeeerrssttee  lliidd

W ijziging van artikel IV (overgangsbepalingen) van het beslu it van 15 septem ber 1988  
(Stb. 435). W ijziging per 1 ju li 1993

D iensttijd MATR3 MATR2 MATR1 KPL SGT LTZ3 LTZ2

J16 1317 1391 1707 _ _ _ _
J17 1475 1558 1912 - - - -

J18 1633 1725 2117 2190 2265 2817 -

J19 1791 1892 2321 2402 2484 3090 -

J20 1949 2059 2526 2614 2703 3362 3513
00 - - - - - 3465 3627
01 2107 2226 2731 2826 2922 3635 3798
02 - - 2829 2895 2987 3806 3969
03 - - 2931 2967 3058 3933 4095

D iensttijd sld sld 1 kpl kpl 1 sgt sm aoo

J16 1441 1466 1534 _ _ _ _
J17 1614 1642 1718 1814 1911 - 2055
J18 1786 1818 1902 2008 2116 2182 2275
J19 1959 1994 2086 2202 2321 2393 2495
J20 2132 2170 2270 2397 2525 2604 2715

1 2305 2346 2454 2591 2730 2815 2935

D iensttijd tin t e ln t

J18 2774 2867
J19 3042 3144
J20 3311 3422

0 3402 3518
1 3579 3699
2 3754 3880
3 3880 4004
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Bijlage 16, behorende bij artikel 5, derde lid

Bijlage B (BBAD, artikel 5f derde lid)

van het Bezoldigingsbesluit burgerlijke ambtenaren defensie

bevattende het kader (hoofd- en niveaugroepen) waarbinnen aard en 
niveau van de functies worden bepaald, alsmede de daarbij behorende 
salarisschalen voor de ambtenaren

Hoofdgroep I

Niveaugroep la Niveaugroep Ib Niveaugroep Ic

Schaal 1 Schaal 2 Schaal 3

(maandbedragen in guldens)
U 15 3183 
U 13 3092

U 13 2906 U 11 2999
U 12 2641 U 11 2811 6 2906
U 10 2569 U 9 2721 5 2811
U 8 2512 4 2641 4 2721

3 2458 3 2569 3 2569
2 2409 2 2458 2 2458
1 2307 1 2357 1 2357
0 2204 0 2255 0 2307

J 21 1984 J 21 2030 J 21 2076
J 20 1763 J 20 1804 J 20 1846
J 19 1543 J 19 1579 J 19 1615
J 18 1322 J 18 1353 J 18 1384
J 17 1102 J 17 1128 J 17 1154
J 16 1102 J 16 1128 J 161154
J 15 1102 J 15 1128

Hoofdgroep II

Niveaugroep lla Niveaugroep llb Niveaugroep llc Niveaugroep lid

schaal 3 schaal 4 schaal 5 schaal 6

(maandbedragen in guldens)

U 16 3359 U 15 3538 10 3712
U 15 3183 U 14 3271 U 13 3448 9 3627
U 13 3092 U 12 3183 8 3359 8 3538
U 11 2999 7 3092 7 3271 7 3448

6 2906 6 2999 6 3183 6 3359
5 2811 5 2906 5 3092 5 3271
4 2721 4 2811 4 2999 4 3183
3 2569 3 2641 3 2906 3 3092
2 2458 2 2512 2 2721 2 2906
1 2357 1 2409 1 2569 1 2721
0 2307 0 2357 0 2458 0 2641

J 21 2076 J 21 2121 J 21 2212
J 20 1846 J 20 1886 J 20 1966
J 19 1615 J 19 1650 J 19 1721
J 18 1384 J 181414 J 18 1475
J 17 1154 J 17 1179 J 17 1229
J 16 1154 J 16 1179
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Hoofdgroep I

Niveaugroep lila Niveaugroep lllb Niveaugroep lllc

schaal 5 schaal 6 schaal 7

(maandbedragen in guldens)

U 15 3538 10 3712 10 4087
U 13 3448 9 3627 9 3993

8 3359 8 3538 8 3897
7 3271 7 3448 7 3802
6 3183 6 3359 6 3712
5 3092 5 3271 5 3627
4 2999 4 3183 4 3538
3 2906 3 3092 3 3448
2 2721 2 2906 2 3271
1 2569 1 2721 1 3092
0 2458 0 2641 0 2999

J 21 2212
J 20 1966
J 19 1721
J 18 1475
J 17 1229

Niveaugroep llld Niveaugroep MIe

schaal 8 schaal 9

(maandbedragen in guldens)

10 4658
9 4565
8 4471 8 5350
7 4376 7 5147
6 4281 6 4941
5 4186 5 4753
4 4087 4 4565
3 3993 3 4376
2 3802 2 4186
1 3627 1 3993
0 3448 0 3802

Hoofdgroep IV

Niveaugroep IVa Niveaugroep IVb Niveaugroep IVc Niveaugroep IVd

schaal 6 schaal 7 schaal 8 schaal 9

(maandbedragen in guldens)

10 3712 10 4087 10 4658
9 3627 9 3993 9 4565
8 3538 8 3897 8 4471 8 5350
7 3448 7 3802 7 4376 7 5147
6 3359 6 3712 6 4281 6 4941
5 3271 5 3627 5 4186 5 4753
4 3183 4 3538 4 4087 4 4565
3 3092 3 3448 3 3993 3 4376
2 2906 2 3271 2 3802 2 4186
1 2721 1 3092 1 3627 1 3993
0 2641 0 2999 0 3448 0 3802
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Niveaugroep IVe Niveaugroep IVf Niveaugroep IVg

schaal 10 schaal 11 schaal 12

(maandbedragen in guldens)

12 5954 
11 5756 11 6975
10 5559 10 6880 10 7965
9 5350 9 6697 9 7845
8 5147 8 6515 8 7616
7 4941 7 6333 7 7432
6 4753 6 6150 6 7249
5 4565 5 5954 5 7066
4 4376 4 5756 4 6880
3 4186 3 5559 3 6697
2 3993 2 5350 2 6515
1 3802 1 5147 1 6333
0 3627 0 4941 0 6150

Hoofdgroep V

Niveaugroep Va Niveaugroep Vb Niveaugroep Vc Niveaugroep Vd Niveaugroep Ve

schaal 10 schaal 11 schaal 12 schaal 13 schaal 14

(maandbedragen in guldens)

12 5954 
11 5756 11 6975
10 5559 10 6880 10 7965
9 5350 9 6697 9 7845 9 9534
8 5147 8 6515 8 7616 8 8667 8 9278
7 4941 7 6333 7 7432 7 8540 7 9029
6 4753 6 6150 6 7249 6 8310 6 8786
5 4565 5 5954 5 7066 5 8080 5 8540
4 4376 4 5756 4 6880 4 7845 4 8310
3 4186 3 5559 3 6697 3 7616 3 8080
2 3993 2 5350 2 6515 2 7432 2 7845
1 3802 1 5147 1 6333 1 7249 1 7616
0 3627 0 4941 0 6150 0 7066 0 7432

Hoofdgroep VI

Niveaugroep Vla Niveaugroep Vlb Niveaugroep Vlc Niveaugroep Vld

schaal 15 schaal 16 schaal 17 schaal 18

(maandbedragen in guldens)

910487 9 11535 912687 9 13955
810159 8 11174 812291 813519
7 9842 7 10825 7 11907 7 13096
6 9534 610487 611535 612687
5 9278 510159 511174 512291
4 9029 4 9842 410825 411907
3 8786 3 9534 310487 311535
2 8540 2 9278 2 10159 2 11174
1 8310 1 9029 1 9842 1 10825
0 8080 0 8786 0 9534 010487
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NOTA VA N  TOELICHTING

A. Algem een

1. In het kader van het voor de sector defensie op 2 november 1993 
gesloten arbeidsvoorwaardenakkoord voorde periode 1 april 1993tot 1 
april 1995 is onder meer het volgende overeengekomen:

a. een salarisverhoging van 1,7% per 1 juli 1993;
b. een eindejaarsuitkering met ingang van het jaar 1993 van 0,4% van 

het feitelijk genoten jaarsalaris;
c. een eenmalige uitkering voor burgerlijk defensiepersoneel in 

december 1993 van f 300;
d. herstructurering van de bezoldigingsschalen van de vrijwillig 

dienende matroos der derde klasse, matroos der tweede klasse, soldaat 
en soldaat der eerste klasse en afschaffing van de verhoogde wedde- 
bedragen voor de soldaat en de soldaat der eerste klasse per 1 januari 
1994;

e. afschaffing van het zakgeldregime voor bepaalde categorieën militair 
personeel per 1 maart 1994 en voor burgerlijk defensiepersoneel 
vervanging van de vergoeding in geval van leer-arbeidsovereenkomst 
door salaris per 1 januari 1994;

f. uitbreiding van de regeling voor partiële arbeidsparticipatie voor 
burgerlijk defensiepersoneel per 1 januari 1994;

g. afschaffing van de inkomenstoeslag voor militairen i.v.m. de 
wijziging van het belastingstelsel volgens Oort per 1 januari 1994;

h. wijziging van de zogenaamde hoge-kilometer-vergoeding voor 
militairen per 1 januari 1994;

i. beëindiging van de inhouding huisvesting voor dienstplichtigen per 1 
juli 1994;

j. afschaffing van de vergoeding burgerpaspoort voor militairen;
k. invoering van een geclausuleerd recht op deeltijdarbeid voor 

burgerlijk defensiepersoneel, inhoudende dat de ambtenaar die dit wenst 
in deeltijd kan werken, tenzij de belangen van de dienst zich daartegen 
verzetten.

2. Omdat de bezoldiging van de dienstplichtige militairen sinds juli 
1987 gekoppeld is aan de bezoldiging van de beroepsmilitairen (koninklijk 
besluit van 10 december 1987, Stb. 634), zijn de bedragen van de 
tabelbezoldiging c.q. de wedde eerste oefening -  met inachtneming van 
de destijds overeengekomen koppelingssystematiek -  per 1 juli 1993 
eveneens met 1,7% verhoogd.

3. De salarisverhoging werkt door naar de bezoldiging van jeugdige 
ambtenaren (jeugdsalarissen); de bezoldigingsbedragen van jeugdige 
militairen die een schaalgarantie hebben op grond van het koninklijk 
besluit van 15 september 1988, Stb. 435 zijn met 1,7% verhoogd. Het 
zakgeld van militairen die een initiële opleiding volgen wordt met 
hetzelfde percentage verhoogd.

4. Belastbare toelagen en vergoedingen die in een nominaal bedrag zijn 
vastgesteld zijn eveneens met 1,7% verhoogd, tenzij op grond van de 
desbetreffende toekenningsbeschikking is bepaald dat de toelagen en 
vergoedingen geen aanpassing behoren te ondergaan. Volledigheidshalve 
zij opgemerkt dat de verhoging ook geldt voor de op grond van artikel 15, 
vierde lid, van het Bezoldigingsbesluit burgerlijke ambtenaren defensie 
toegekende vaste toelage voor onregelmatige dienst.

5. In het kader van de invoering van het sectoraal overlegmodel is 
afgesproken dat de salariëring van ambten vermeld in de bijlage A van 
het BBRA 1984 (onder meer de secretaris-generaal en directeur-generaal) 
of vergelijkbare ambten in andere bezoldigingsregelingen zoals voor 
militairen die functies vervullen waaraan de rang van vice-admiraal/ 
luitenant-generaal of een hogere rang is verbonden de salarisontwikkeling 
zullen volgen zoals die wordt vastgesteld voor de sector burgerlijk
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rijkspersoneel. Dit betekent dat de salarisontwikkeling van de sector 
defensie, waartoe ook de eindejaarsuitkering en -  voor burgerlijk 
defensiepersoneel -  de eenmalige uitkering in 1993 behoren, niet geldt 
voor deze categorie personeel. Voor hen geldt een salarisverhoging van 
1,8% per 1 april 1993 en een eindejaarsuitkering over 1993 van 3,6% van 
het over november 1993 genoten salaris. De bijstelling van de salarissen 
in bijlage A van het Bezoldigingsbesluit burgerlijke ambtenaren defensie 
wordt separaat vastgesteld bij koninklijk besluit op voordracht van de 
Minister van Defensie en de Minister van Binnenlandse Zaken.

B. Artikelsgewijze toelichting

Hoofdstuk 1

In dit hoofdstuk is de eindejaarsuitkering over 1993 aan militairen en 
burgerlijk defensiepersoneel vastgelegd. Voor de ratio van het onder
scheid in de hoogte van de aanspraak wordt kortheidshalve verwezen 
naar het gestelde in punt 5 van deze nota van toelichting.

Hoofdstuk 2

In dit hoofdstuk is de eenmalige uitkering in 1993 aan burgerlijk 
defensiepersoneel vastgelegd. Zoals in punt 5 al is vermeld, zijn functio
narissen met het ambt van secretaris-generaal en directeur-generaal 
uitgezonderd van deze maatregel.

Hoofdstuk 3

Binnen de artikelen van dit hoofdstuk is bij het bepalen van de volgorde
van de onderdelen zoveel mogelijk uitgegaan van de tijdsvolgorde van de
inwerkingtreding van de onderdelen

Artikel 12, onderdeel A
Dit artikel laat de verwijzing naar de toelage verblijfkosten wegens 

gescheiden gezinsleven vervallen. Deze toelage vervalt met ingang van 1 
april 1994 ter financiering van een deel van de generieke salarismaatregel atregel 
voor het militair personeel.

Artikelen 12, onderdelen B tot en met K, 13, onderdelen B tot en met E, 14415, 16, onderdelen B tot en met G, 17 en 19
Deze artikelen en onderdelen wijzigen de in de desbetreffende 

bepalingen vermelde bezoldigings- en salarisschalen, toelagebedragen enn
verhoogde weddebedragen per 1 juli 1993 ingevolge de salaris
ontwikkeling van de sector defensie.

Artikelen 13, onderdeel A, en 16, onderdeel A
Deze onderdelen wijzigen de in de desbetreffende bepalingen vermelde  

bezoldigingsschalen van militairen met de rang van vice-admiraal/ 
luitenant-generaal of met een hogere rang per 1 april 1993 ingevolge de 
salarisontwikkeling van de sector burgerlijk rijkspersoneel.

Artikelen 13, onderdeel F, en 16, onderdelen I en J
Deze onderdelen wijzigen de bezoldigingsschalen van de vrijwillig 

dienende matroos der derde klasse, matroos der tweede klasse, soldaat 
en soldaat der eerste klasse en laten de verhoogde weddebedragen voor 
de soldaat en de soldaat der eerste klasse per 1 januari 1994 vervallen;
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Artikelen 13, onderdee l G, en  16, onderdee l H

Deze onderdelen laten de inkomenstoeslag i.v.m. de wijziging van het 
belastingstelsel volgens Oort als element bij de berekening van de 
aanvulling van de tabelbezoldiging of wedde eerste oefening tot 
bijstandsniveau vervallen. Deze inkomenstoeslag is met ingang van 1 
januari 1994 vervallen.

Artikelen 13, onderde len  H  en I, en  16, onderde len  K  en  L

Deze onderdelen laten het zakgeld vervallen per 1 maart 1994 voor 
militair personeel dat aansluitend aan de aanstelling een opleiding volgt, 
met uitzondering van het voor onbepaalde tijd aangestelde personeel dat 
een initiële officiersopleiding volgt.

Artikel 16, onderdee l M

Dit onderdeel laat de inhouding wegens huisvesting van rijkswege voor 
dienstplichtigen bij de Koninklijke landmacht en de Koninklijke luchtmacht 
per 1 juli 1994 vervallen. Voor dienstplichtigen bij de Koninklijke marine is 
deze aanspraak niet op het niveau van koninklijk besluit vastgesteld.

Artikel 18, onderdee l A

Met dit onderdeel wordt voor militairen de tegemoetkoming in de 
reiskosten bij dienstreizen indien gebruik van openbaar vervoer niet 
mogelijk is en de militair anders dan als medereizende gebruik maakt van 
eigen vervoer verhoogd van 44 ct naar 52 ct per kilometer per 1 januari 
1994.

Artikel 18, onderdee l B

Dit onderdeel laat de vergoeding voor burgerpaspoorten bij dienst
reizen naar het buitenland vervallen. Het burgerpaspoort wordt tegen
woordig namelijk beschouwd als gangbaar reisdocument. In die gevallen 
waarin veelvuldig gebruik moet worden gemaakt van het burgerpaspoort, 
bijvoorbeeld door de Koninklijke marechaussee wegens begeleiding bij 
uitzettingen, wordt een vergoeding toegekend op grond van de hardheids- 
bepaling.

Artikel 20, onderdee l A

De regeling voor partiële arbeidsparticipatie voor senioren (PAS) voor 
het burgerpersoneel wordt met ingang van 1 januari 1994 uitgebreid. De 
huidige regeling, neergelegd in artikel 31 Burgerlijk ambtenarenreglement 
defensie, is voor bepaalde groepen deeltijdwerkers niet van toepassing. 
Het gaat dan om deeltijdwerkers van 57 jaar en ouder met een werktijd tot 
32 uur en deeltijdwerkers van 61 jaar en ouder met een werktijd tot 24 uur. 
Per 1 januari 1994 kunnen ook deze groepen aan de PAS deelnemen. Alle 
deeltijdwerkers kunnen tegen inlevering van 5% of 10% van hun deeltijd- 
salaris de werktijd relatief in dezelfde mate verminderen als een voltijd
werker. De werktijdvermindering voor de PAS-57 bedraagt 15,8% (1-32/38) 
en voor de PAS-61 bedraagt deze 36,8% (1-24/38). De resterende uren 
worden afgerond naar boven op hele uren. Indien het eerste cijfer achter 
de komma van de uitkomst van de werktijdvermindering gelijk is aan nul, 
dan worden de resterende uren naar beneden afgerond. Deze wijziging zal 
ertoe leiden dat de werktijd van de bestaande groep deeltijders die reeds 
van de PAS gebruik maakt in vrijwel alle gevallen zal veranderen. Immers 
in de oude situatie werd de werktijd standaard teruggebracht tot 32 of 24 
uur.
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In de onderstaande tabel zijn de mogelijkheden van werktijd
vermindering weergegeven.

wekelijkse werktijd werktijd bij 57 jaar werktijd bij 61 jaar

38 uur 32 uur 24 uur
37 uur 32 uur 24 uur
36 uur 31 uur 23 uur
35 uur 30 uur 23 uur
34 uur 29 uur 22 uur
33 uur 28 uur 21 uur
32 uur 27 uur 21 uur
31 uur 27 uur 20 uur
30 uur 26 uur 19 uur
29 uur 25 uur 19 uur
28 uur 24 uur 18 uur
27 uur 23 uur 17 uur
26 uur 22 uur 17 uur
25 uur 21 uur 16 uur
24 uur 21 uur 16 uur
23 uur 20 uur 15 uur
22 uur 19 uur 14 uur
21 uur 18 Uur 14 uur
20 uur 17 uur 13 uur
19 uur 16 uur 12 uur
18 uur 16 uur 12 uur
17 uur 15 uur 11 uur
16 uur 14 uur 11 uur
15 uur 13 uur 10 uur
14 uur 12 uur 9 uur
13 uur 11 uur 9 uur
12 uur 11 uur 8 uur
11 uur 10 uur 7 uur
10 uur 9 uur 7 uur
9 uur 8 uur 6 uur
8 uur 7 uur 5 uur
7 uur 6 uur 5 uur
6 uur 5 uur 4 uur
5 uur 5 uur 4 uur
4 uur 4 uur 3 uur
3 uur 3 uur 2 uur
2 uur 2 uur 2 uur
1 uur 1 uur 1 uur

Artikel 20, onderdeel B

Met de toevoeging van het nieuwe artikel 31a in het Burgerlijk 
ambtenarenreglement defensie (BARD) wordt de afspraak met betrekking 
tot invoering van een geclausuleerd recht op deeltijdarbeid geformali
seerd. Door het recht in het BARD op te nemen wordt een positieve 
bijdrage geleverd aan het streven naar bevordering van deeltijdarbeid 
doordat de mogelijkheid om in deeltijd te gaan werken meer bekendheid 
zal genieten. Daarnaast komt opneming in het BARD tegemoet aan de 
wens tot duidelijkheid en inzichtelijkheid van de rechtspositie van de 
ambtenaar.

Het recht op deeltijdarbeid komt in de voorgestelde bepaling tot uiting 
doordat de primaire keuze bij de ambtenaar ligt («de ambtenaar kan in 
deeltijd gaan werken»), De clausulering van het recht («tenzij....») 
vervolgens is noodzakelijk omdat het niet gewenst is dat het recht op 
deeltijdarbeid in alle gevallen en op iedere gewenste wijze kan worden 
uitgeoefend. Belangen van de organisatie, zoals de beheersbaarheid van 
de organisatie en het behoud van kwaliteit en kwantiteit alsmede de 
belangen van andere personeelsleden kunnen hierbij een rol spelen. 
Voorkomen moet worden dat de uitoefening van het recht leidt tot 
onevenredig grote bezwaren voor de dienst en andere personeelsleden. 
Het bevoegd gezag moet daarom de mogelijkheid hebben in voorko-
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mende gevallen een aanvraag af te wijzen. Dit zal echter met goede 
argumenten onderbouwd moeten worden.

Artikel 20, onderdelen C, D, E, F en G

De ambtenaar die in dienst is genomen voor het volgen van een 
opleiding op wie van toepassing is hoofdstuk 12 van het Burgerlijk 
ambtenarenreglement defensie (BARD), Rechtspositie deelnemers initiële 
opleidingen of de Rechtspositieregeling voor deelnemers aan opleidingen 
in het kader van het leerlingwezen, ontvangt thans over de opleidingsuren 
niet een salaris maar een vergoeding van onderscheidenlijk f 30,00 of 
f 33,00 per dag. Met ingang van 1 januari 1994 zal over de uren dat de 
opleiding wordt gevolgd in plaats van een vergoeding een salaris in de zin 
van het Bezoldigingsbesluit burgerlijke ambtenaren defensie worden 
verstrekt. Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om de Rechtspositie
regeling voor deelnemers aan opleidingen in het kader van het leerling
wezen te integreren in hoofdstuk 12 van het BARD.

Hoofdstuk 4

In dit hoofdstuk wordt aan een aantal maatregelen terugwerkende 
kracht verleend aangezien in het arbeidsvoorwaardenakkoord 1993/1995 
een bepaalde invoeringsdatum is overeengekomen, de formalisering van 
de maatregelen slechts achteraf kan plaatsvinden en de desbetreffende 
maatregelen geen negatieve wijziging van arbeidsvoorwaarden inhouden.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. C. Gmelich Meijling
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